
 
REGISTRO GENERALE N. 35 del 01/02/2022 

 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

UFFICIO RICOSTRUZIONE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 01/02/2022 

DETERMINA N. 5 del 27/01/2022 
 

PROPOSTA N. 45 del 27/01/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINITIVA- ESECUTIVA E CSP Lavori di ripristino 

stradale in Loc. Trosciano Inferiore. CUP E27H20000140001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                           In esecuzione al decreto sindacale n°4 del 04/01/2022 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia;  

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno in data 22.12.2021 con il quale è stato approvato il differimento per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio del 31 

dicembre;  

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

• il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 in corso di formazione; 

• la deliberazione di G.C. n. 91 del 31.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, si conferma il P.R.O. esercizio 
2021, autorizzando i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese 
con le modalità previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 

Premesso che l’ANAS spa, con nota n. 0691690 del 04/12/2019 pervenuta a questo Comune in data 

05/12/2019 e registrata al prot. n. 5490 trasmetteva il programma 6° stralcio relativo al finanziario ai comuni 

per il ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici dell’agosto 

2016 e seguenti, in cui il comune di Farindola veniva assegnato un finanziamento di € 665.775,00 per il 

ripristino della strada Comune in località Trosciano Inferiore, criticità SCPE0801; 

Visto che il Comune per l’opera di: “Ripristino del corpo stradale in località Trosciano Inf.” consistente 

nella realizzazione di muri su pali trivellati, realizzazione di drenaggi e gabbionate e opere stradali ha 

incaricato con determina n. 69 del 06/03/2020 l’Ing. Rocco Petrucci iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Pescara al n. 587, con studio in Penne C.so dei Vestini, 66, alla redazione del progetto 

definitivo-esecutivo e sicurezza in fase di progettazione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 01/02/2022 

Visto che con delibera di G.C. n. 63 del 19/08/2020 veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo 

dell’intervento di” RISPRISTINO CORPO STRADALE IL LOCALITA’ TROSCIANO INFERIORE” redatto dal 

tecnico incaricato e trasmesso in data 11/06/2020 con prot. n. 3200 per l’importo di €. 665.775,00; 

Ritenuto opportuno, vista la circolare della Regione Abruzzo Protezione Civile DPC/TERAG18 _SM54121 

del 25/09/2018, procedure di rendicontazione interventi previsti nei Piani Stralcio ANAS che segnala l’utilizzo 

di una piattaforma informatica predisposta alla rendicontazione delle spese in oggetto, inserire una richiesta 

di pagamento dell’Ing. Rocco Petrucci - Fattura 10/21 del 15/11/2021 di €49.483,20 compreso di IVA al 22% 

e Cassa per prestazioni professionali di progettazione preliminare, definitiva e csp dell’intervento di ripristino 

del corpo stradale di Trosciano Inferiore. 

Dato che in data 21/12/2021 è stata trasferita alla tesoreria del comune Farindola una somma pari ad 

€650.646,61 con causale “SISMA 2016, Trasferimento per spese ammissibili”, ovvero per il pagamento delle 

fatture precedentemente rendicontate sul portale della Regione Abruzzo Protezione Civile. 

Vista la fattura in formato elettronico presentate dall’ Ing. Rocco Petrucci che risulta essere: 

➢ n. FATTPA 10-21 del 15/11/2021 

Dato atto   altresì    che   è stato acquisito per l’Ing. Rocco Petrucci, Corso dei Vestini 66 Penne P.IVA 

IT01075910685 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta REGOLARE; 
Accertato che l’importo da liquidare al tecnico risulta essere: 

• €.49.483,20 omnicomprensivo per prestazioni professionali di progettazione preliminare, 
definitiva e csp per l’intervento di ripristino del corpo stradale in località Trosciano Inferiore; 

Ritenuto pertanto di liquidare quanto sopra; 

- Visto il nuovo regolamento generale sugli appalti in vigore dal 09/06/2011, n. 207; 

- Visto il D.Lgvo n. 50/2016 e s.m.i; 

- Visto il Dl.gs 18/08/2000 n° 267; 

Dato atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di acquisizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs.18 

agosto 2000, n. 267; 

Accertato che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2021, in quanto non 

sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare la somma spettante di Euro 49.483,20 all’ Ing. Rocco Petrucci per prestazioni professionali di 
progettazione preliminare, definitiva e csp per l’intervento di ripristino del corpo stradale in località 
Trosciano Inferiore con i fondi messi a disposizione dall’ANAS 6° Stralcio giusta Comunicazione n. 
0691690 del 04/12/2019 prot. n. 5490, criticità SCPE0801 che risulta imputata al Cap. 2919 Art. 2 Miss.  
10 – Prog. 05 del corrente esercizio finanziario; 

 

Ditta N. Fattura 

Elettronica 

Data 
Fattura 

Importo Cap. Int. 
Mis.Prog.  

Impeg
no 

N. e 
anno 

CIG/CUP 

Ing. Rocco 
Petrucci 

10_21 15/11/2021 
49.483,20 

2919 Art. 2 
Miss.  10 – 
Prog. 05 

129/20
21 

CIG: 86346778DE 

CUP; 

E27H20000140001 
                                

2) di dare atto che sull’impegno n. 129 vi è una somma residua la quale: 
× rimane a disposizione per successive liquidazioni; 

 costituisce economia di spesa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 01/02/2022 

3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 
conto corrente dedicato (IBAN: IT27O0760115400001055942575) 

4) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo 
decreto nonché all’albo pretorio online dell’Ente. 

 

 

 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                  Dott. Giulia Massimi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 35 del 01/02/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 45 del 27/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  MASSIMI GIULIA in data 

27/01/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 45 del 27/01/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 01/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 63 

Il 01/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 35 del 01/02/2022 con oggetto: 

Liquidazione di spesa preventivamente impegnata PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINITIVA- ESECUTIVA E CSP Lavori di ripristino 

stradale in Loc. Trosciano Inferiore. CUP E27H20000140001 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MASSIMI GIULIA il 01/02/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


